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Mały  brzęczący,  powszechnie  znienawidzony  –  komar.  Ten
najgroźniejszy z zabójców ludzi jest wszechobecny. I niezwykle
zróżnicowany.  Oficjalnie  rozpoznawanych  jest  3719  gatunków
komarów, z czego ludzi atakuje około 200 gatunków. Gryzą nas
gatunki z rodzajów Anopheles, Culex i Aedes.

Jeszcze w 1999 roku z literatury fachowej mogliśmy dowiedzieć
się, że w Polsce występuje 47 gatunków komarów. Od tej pory
sytuacja uległa zmianie. Przybywają do nas gatunki inwazyjne.
W  2017  roku  pojawiła  się  informacje  o  zaobserwowaniu  we
Wrocławiu Anopheles daciae, a dane Europejskiego Centrum ds.
Zapobiegania  i  Kontroli  Chorób  z  lutego  bieżącego  roku
wskazują, że na południowym wschodzie Polski pojawił się Aedes
japonicus. Zapewne kwestią czasu jest ich zadomowienie się w
naszym kraju i rozszerzanie zasięgu na północ.

Musimy  też  spodziewać  się  kolejnych  gatunków,  które
zamieszkały już u naszych południowych i zachodnich granic. A
może już tutaj są, tylko o tym nie wiemy, gdyż monitoring
komarów  jest  w  Polsce  prowadzony  mniej  intensywnie  niż  w
Niemczech i Czechach.

https://wolnemedia.net/kiedy-czai-sie-komar/


Na szczęście jednak nie jesteśmy całkowicie bezbronni. Komary
nie są bowiem równie aktywne przez całą dobę. Poszukują swych
ofiar głównie od zmierzchu do świtu. Jako że są bardzo małe,
szybko grozi im odwodnienie. Dlatego też – całkiem jak wampiry
–  unikają  wystawiania  się  na  bezpośrednie  działanie
intensywnych promieni słonecznych. Ukrywają się przed nimi w
zacienionych, wilgotnych miejscach. Wieczór i noc mają dla
nich też i tę zaletę, że większość ptaków, które mogą na nie
polować, nie jest już aktywna. Zatem przeczekanie w ukryciu
najgorętszego okresu dnia przynosi im same korzyści.

Aktywność komarów jest mocno powiązana z temperaturami. Gdy
spadają one poniżej 10 stopni Celsjusza, zmniejszają aktywność
i  przygotowują  się  do  zimowania.  Wystarczy  jednak,  by  na
wiosnę temperatury wzrosły powyżej 10 stopni, a komary znowu
się  pojawią.  Niektóre  gatunki  zimują  w  postaci  dorosłej,
jednak większość – w postaci jaj.

Idealna  temperatura  dla  nich  to  18–34  stopnie,  a  szczyt
aktywności  przypada  na  około  26  stopni.  Zatem  szansa  na
spotkanie i utratę krwi zależy od pory dnia, temperatury i
nasłonecznienia. Oraz od miejsca. Większe szanse na ugryzienia
mamy tam, gdzie jest ciepło, wilgotno i panuje cień. Komary
nie są też dobrymi lotnikami, zatem przeszkadza im wiatr.
Wolą, gdy nie wieje w ogóle, chociaż ze słabym wiatrem sobie
radzą.

Gryzą  nas  samice,  które  potrzebują  krwi,  by  powstawały  i
dojrzewały komórki jajowe. Jaja wymagają wilgoci i ciepła,
więc są składane do wody lub w jej okolice. Wykluwające się z
nich larwy pełnią w przyrodzie bardzo ważną rolę filtratorów
wody. Później następuje przeobrażenie w poczwarkę, a następnie
w dorosłego, kłującego krwiopijcę. Cały cykl trwa około 3
tygodni,  ale  tutaj  znowu  wiele  zależy  od  warunków
zewnętrznych. Im wyższa temperatura, tym szybsze dojrzewanie i
krótszy cykl rozrodczy. Dorosły komar żyje kilka, kilkanaście
dni. I w tym czasie zdąży nam napsuć sporo krwi.



Po co one komu?

Czego byśmy o nich nie sądzili, komary odgrywają niezwykle
ważną rolę w środowisku naturalnym.

Mimo  tego,  że  nas  gryzą,  swędzi  i  roznoszą  choroby  –
niejednokrotnie  śmiertelne  –  są  niezbędnym  elementem
ekosystemu. U większości gatunków samce żerują na roślinach,
zapylając tysiące gatunków. Komary są bardzo ważnym źródłem
pożywienia dla wielu gatunków ptaków, ich jajami i larwami
żywią się liczne ryby, żółwie, płazy i inne owady, jak np.
ważki. Dorosłe osobniki stanowią pożywienie dla jaszczurek,
żab czy pająków.

Całkowite zniknięcie komarów z pewnością przyniosłoby wiele
negatywnych skutków dla ekosystemu. A czy my byśmy na tym
zyskali? Kto wie, jaki owad zapełniłby niszę po komarach? Być
może  taki,  że  zatęsknilibyśmy  za  brzęczącymi,  dokuczliwymi
krwiopijcami.
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